２０１７年２月 吉日

御取引先ならびに関係各位

（株）ＫＭユナイテッド

２０１７年内京都本格移転ならびに２０１７年採用者入社式に関する御報告

拝啓 春寒の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、建築塗装の（株）竹延（創業 1950年 大阪市都島区、竹延幸雄社長）の子会社である

（株）ＫＭユナイテッド（創業 2013年、以下同じ）は、今般、本社を現在の大阪府大阪市都島

区から京都府内に 2017年内に移転を行う計画です。それにさきがけ本年３月１日から京都営

業所を立ち上げますことと、新規採用者の入社式を京都府内で執り行うことを下記にて御報告

いたします。                                              敬具

◆京都府移転について

建設職人の不足が大きな課題となる中、ＫＭユナイテッドでは正社員である職人の採用は、

これまで様々な困難を乗り越え一定の目途が立ちつつあります。今後は、更なる人材育成の

必要性を考えた際、より一層の付加価値の高い技術を身に付けることが急務で、そのために

は親会社を含めた同業だけによるトレーニングでは限界がある事を感じております。そこで、伝

統と進取を併せ持つ街「京都」で、「伝統的な建築技術を高める」と共に、今後の職人のあり方

を含め「先進的な専門工事業のあり方」を模索していくことに大きな意義があると決断した次第

です。また、京都に脈々と残る建築技術（とりわけ弊社においては左官・塗装技術）を伝承し後

世へとつなげる為の「京都職人育成塾」の設立を念頭にしております。既に弊社で働く職人が

大阪からでも電車で通える範囲内である京都で育成場所を構える事ができれば、子供を育て

る職人や介護をしながらも働く職人の成長する機会を損なわず、加えて、京都地元採用によっ

て少しでも地域貢献できればと期待しております。

◆京都営業所の設置について（2017年内に本社機能を京都へ移転予定）

〒604-8166 京都市中京区三条通烏丸西入御倉町 85-1 KDX 烏丸ビル 2 階 Flag 三条内

地下鉄烏丸線「烏丸御池駅」6番出口を出て南へ約 20ｍ

市バス「烏丸三条停留所(上り)」下車、北へ約 70m

市バス「烏丸三条停留所(下り)」下車、北へ約 40m 烏丸三条交差点西側

◆2017年採用者入社式について

 日   時 2017年 3月 31日（金） ９時３０からの予定

 当日の予定 京都営業所（入社式）→京都府庁表敬訪問→京都ﾌｫｰｼﾝｽﾞﾎﾃﾙ

（当社施工内容見学・食事）→京都国立博物館（当社施工内容見学）

 採用内定者 ６名＋α（自衛隊退官者男性 3名、新卒採用女性２名、中途採用男性 1名）

■会社概要

商   号 ： 株式会社ＫＭユナイテッド

現所在地 ： 〒534-0014 大阪市都島区都島北通１－２－１４

社   長 ：竹延 幸雄（たけのべ ゆきお）

設   立 ： 2013年 1月 29日

資 本 金 ： １,０００万円

従 業 員：２０１７年４月時点 ３１名予定（内女性 10名、永住外国人１名、産休 1名含む）

URL     ： http://www.paintnavi.co.jp/kmunited/

事業内容 ：創業 67年を誇る大阪府の塗装業大手である(株)竹延の 100%子会社として 2013

年に設立した。建設業界の縦割りの考えに固執した従来型の建設専門工事会社

ではなく、類を見ない人材育成システム“めっちゃプロフェッショナル”により、スタ

ート事業の建築塗装業のみならず、今や左官工事、耐火被覆工事、防水工事等

の新たなマーケットを拡大している４年強の建設会社。

＜事業の特徴＞

国宝姫路城の塗装等を手がけた業界トップクラスのインストラクターから指導を受けた経験未だ２

年前後の女性職人が京都フォーシーズンズホテル、京都大学、同志社女子大学、任天堂本社、

日本生命本社、京都国立博物館などの有名建築物で技能を発揮し、また従来単価 20倍以上の

付加価値のある製品を内製化することを可能とし、売上の大幅なアップが実現できている。こうして

育った職人に、「活躍できる機会・現場のチャンス」を与え続け、増やしていくことで、結果としては

更なる事業の可能性を拡げることができるようになった。

2016年 3月 経済産業省大臣表彰である「新・ダイバーシティ経営企業 100選」で全産業を代表

して登壇し受賞した。この他にも、各方面からも評価されており、

2015年 11月 大阪市より「女性活躍リーディングカンパニー」に認証、

2016年 2月 （公財）日本生産性本部より「女性活躍パワーアップ大賞」中小企業唯一の優秀賞、

2016年 8月 経団連において技術同友会主催、内閣府・厚生労働省・経済産業省後援より「女性

技術者功労賞」で中小企業として史上初の受賞を頂いている。

また、2016年 4月には経済産業省の推薦により、ＮＨＫ「経済フロントライン」の働き方改革の特

集において大企業代表としてカルビー、中小企業代表としてＫＭユナイテッドが取材放送された。

また同様に２016年 11月には日本テレビ「ＮＥＷＳ ＥＶＥＲＹ」でも京都女子大学の工事で活躍す

る姿が取材放送された。

■本件に関するお問い合わせ先

企業名    ： 株式会社ＫＭユナイテッド

担当者名   ： 宮根（みやね）もしくは倉田（くらた）

TEL     ： 06-6929-1175

Email     ： kmunited@paintnavi.co.jp